
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 66  del 09/06/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DEI DIRITTI 
DEGLI ANIMALI.

L'anno  2016 il  giorno  nove del  mese di  giugno alle  ore  08:30,  nella Fattoria Arcivescovile,  in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  Ordinaria, seduta  Pubblica, di  Prima 
convocazione.
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA NOMINATIVO PRESENZA
AGOSTINI LUCA si  MARIANELLI SIMONE si  
ANGELI MARIA GRAZIELLA si  MARINI CAMILLA si  
BAGNOLI NICOLO' si  NATI MARCO si  
BECHERINI ELISA si  PESCI ANTONIO si  
CARAFA TOMMASO si  PRINETTI ALICE si  
CROCE LUCIA si  SERRETTI FRANCESCO si  
DADDI GIANNI si  SETTINO MARIO no  
DEL SEPPIA ENZO si  SIMONCINI LUCA si  
GESESS SILVIA si  TADDEUCCI LORENZO no  
GHERARDUCCI NICCOLO' si  TONCELLI NICOLA si  
GIANNONI SERGIO si  VIVALDI GAIA si  
GIOVANI CATERINA si  FRANCHI ALESSANDRO si  
MANCINI SERENA si  

PRESENTI: 23       ASSENTI: 2

Partecipano gli assessori: Donati Daniele, Caprai Montagnani Licia, Nocchi Piero, Pia Margherita.

Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria.

Alle  ore  09:20 constatato il  numero legale  degli  intervenuti,  assume la  presidenza  la  Signora 
Caterina Giovani nella sua qualità di La Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine 
del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER LA TUTELA DEI  DIRITTI 
DEGLI ANIMALI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata  l’opportunità  di  disciplinare,  mediante  approvazione  di  apposito  regolamento 
comunale, le disposizioni per la tutela del benessere degli animali  nel rispetto delle loro esigenze 
biologiche  ed  etologiche,  promuovendo  politiche  che  favoriscono  la  diffusione  di  valori  etici  e 
culturali finalizzati allo sviluppo di un corretto rapporto tra persone e animali stessi;

Preso atto che la disciplina di tutela degli animali è un necessario strumento finalizzato al 
rispetto ed alla tolleranza verso tutti gli esseri viventi ed in particolare verso le specie più deboli.

Vista  la  necessità  di  applicare  una  regolamentazione  più  puntuale  nei  confronti  degli 
animali  d’affezione,  (in  particolare  cani  e  gatti)  di  cui  alla  Legge  281/91  in  particolare  per  le 
competenze comunali individuate nelle leggi e nei regolamenti nazionali e regionali

Vista la necessità di contrastare il fenomeno del randagismo e di garantire le più dignitose 
condizioni di vita agli animali d’affezione che vivono sul territorio

Dato atto del rispetto delle normative vigenti in materia e in particolare la legge regionale 
Toscana  n° 59/2009 “Norme per la tutela degli animali”;

Acquisiti  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs. 
18/08/2000,  n.  267,  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  finanziaria  del  responsabile  dei  servizio 
competente;

Con n. 15 voti favorevoli, n. 6 astenuti (Angeli Maria Graziella, Becherini Elisa, Gherarducci 
Niccolo’,  Nati Marco, Serretti Francesco, Simoncini Luca) e n. 2 contrari (Gesess Silvia, Mancini 
Serena) su n. 17 votanti;

D E L I B E R A

Di  approvare,  il  Regolamento  comunale  per  la  tutela  dei  diritti  degli  animali,  di  cui 
all’allegato del presente atto, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Di dare mandato al settore comunale competente, (Risorse e Controllo) per l’istituzione di 
apposito capitolo di Entrata sul Bilancio Comunale, relativo all’introito delle somme economiche 
derivante dall’applicazione delle sanzioni del presente regolamento comunale. 

Di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  atto,  che  ha  riportato  la  sopra  indicata 
votazione  anche  ai  fini  di  tale  dichiarazione,  ai  sensi  dell'ultimo  comma dell'art.  134  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente del Consiglio
   Caterina Giovani

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

